重庆市开州区教育委员会文件
开州教办〔2021〕90号

重庆市开州区教育委员会
关于开展2021年教育系统专业技术职称

申报评审工作的通知
各级各类学校，委直属事业单位：

根据《重庆市开州区职称改革办公室关于组织开展2021年全区职称申报评审工作的通知》（开州职改办〔2021〕56号）文件精神，结合本系统实际，现就开展2021年教育系统专业技术资格申报评审工作有关事项通知如下：

一、申报范围及条件

（一）全区各级各类学校在岗从事专业技术工作，且符合相应申报条件的人员（不含离退休人员及达到法定退休年龄的人员）。公务员（含参公管理事业单位人员）不得参加职称评审。根据国家有关规定，在内地就业的港澳台专业技术人才，以及持有外国人永久居留证或各地颁发的海外高层次人才居住证的外籍人员，可按规定参加职称评审。其中：事业单位工作人员受到记过及以上处分的，在受处分期间不得申报参加职称评审；党员受到党内警告及以上处分的，在处分影响期内不得申报参加职称评审；有关单位人员受到政务处分的，在政务处分期内不得申报参加职称评审；接受组织调查或在立案调查期间，暂缓申报参加职称评审。

（二）申报条件。中小学教师、中等职业学校教师、教育研究、实验技术等职称申报条件，详见《教育系统各系列职称申报条件》（附件1）所列的政策文件。

二、申报数额

根据《重庆市事业单位岗位设置管理实施办法（试行）》（渝人发〔2008〕2号）和《关于当前事业单位岗位管理工作中若干问题的处理意见》（渝人社发〔2015〕83号）要求，合理使用专业技术空缺岗位，科学投放，逐年使用，各单位必须在专业技术空缺岗位数量限额内规范使用。空缺岗位计算按2021年市人社局审批通过的岗位设置方案执行（批复文件请于2021年10月22日到人事科418室领取），以同一层级岗位空缺总数为基数，空缺岗位3个及以下的单位，结合实际使用；空缺岗位4个及以上的单位，在本单位空缺岗位总量的50%结合实际使用（采用四舍五入取整；计算后不足3个的最多可使用3个岗位）。
三、时间安排

中小学教师高、中、初级专业技术资格具体申报时间另行通知。中职教师中、初级职称申报评审工作日程安排由万州区评委会确定后另行通知。

四、工作程序

严格按照《重庆市人力资源和社会保障局〈重庆市专业技术资格申报工作规定〉〈重庆市专业技术资格评审工作规定〉的通知》(渝人社发〔2015〕131号)，组织开展申报评审工作。
（一）组建机构。组建由校长、分管副校长、中层干部、教研（备课、年级）组长、骨干教师和监委会代表组成的职称评聘领导小组，负责拟定方案、量化计分等工作，同时成立由校长、分管副校长、人事干部组成的推荐工作小组，负责申报人员资格审查、材料真实性审核，按程序组织推荐上报。
（二）拟定方案。制定包括组织领导、评聘数额、评聘程序等方面的专业技术职务评聘方案，并经教职工充分讨论、审议通过。
（三）公布方案。在学校公示栏或醒目位置公布评聘方案。

（四）组织学习。组织全体教职工学习各系列职称申报条件、宣传职称评审政策，明确职称评审要求和程序，公布评聘数额和程序。

（五）个人申报。申报人员按规定向单位递交申报评审书面申请，如实提供评审条件规定的相关证件、材料、业绩及成果，不得谎报。破格申报的人员需填写《重庆市职称破格申报表》（附件2），且申报高级资格的须经市职称改革办公室审查同意，申报中级资格的须经区县职改办审查同意。
（六）师德评价。坚持把师德师风和思想政治素质放在首位。根据单位制订的师德师风考核评价方案，把是否具有理想信念、道德情操、扎实学识、仁爱之心作为重要评价指标。申报人员通过个人述职、教职工测评、书面征求学生及家长意见等方式，由教师本人、任教学生、学校同事、学校相关处室，对教师的思想政治表现、职业道德、社会公德、家庭美德、勤勉作风、廉洁自律进行全方位考核评价。

（七）资格审查。单位推荐工作小组对申报人员按照各系列职称申报文件规定的条件，从师德师风、基本资格、教育业绩、教学业绩、科研业绩等方面审查提交的材料是否真实、是否符合申报评审资格，符合申报资格者方可量化计分。

（八）量化考核。单位评聘小组对符合申报条件的申报人员进行全面考核、量化计分。

（九）公示结果。在公示栏或醒目位置公示量化考核结果。

（十）再次审核。单位推荐工作小组对拟推荐对象的师德师风、基本资格、业绩等方面，再次逐一审核是否符合申报评审资格。
（十一）拟定对象。考核结果公示无异议后，由高到低依次确定拟评聘对象并在单位公示3个工作日。
五、报送材料

今年高、中、初级职称评审拟将通过网报系统，系统开放时间、网报端口及上报材料要求另行通知。

六、纪律要求

（一）申报人。申报人要认真履行“诚信承诺”，凡下列情形者，由评委会核准机构或评委会组建单位撤销其职称，并记入职称评审诚信档案库，纳入全国信用信息共享平台，记录期限为3年。

1.学历学位、职称、获奖（成果）及其他业绩材料造假的。

2.论文论著抄袭、剽窃的。

3.以兼职、挂靠、假冒等形式通过其他单位申报的。

4.一年内两次以上申报职称的（不含各种“绿色通道”评定）。

5.其他违纪违规行为。
（二）推荐单位校长。校长对本单位申报人员的申报资格和提交的所有材料真实性负全责。对申报人资格和所有提交的材料审核把关不严、程序不到位（如政策宣传不落实；推荐小组不成立；岗位数额、竞聘方案、量分办法、推荐程序不公布；师德师风评价不落实）；量化计分结果、拟推荐人员及其所有上报材料未按规定公示；为申报人出具虚假证明；推荐不符合申报条件人员参加评审等，直接追究校长责任。

七、有关事项

（一）关于推荐组织。区教委成立以陈善国同志为组长，傅向阳、李先勇、廖百纯、赵勇同志为副组长，王进、刘红霞、熊超、牟植、陈重耀为成员的职称申报推荐工作小组，负责对各单位上报的申报人员的材料完整性和一致性进行审核。经公示无异议或经查实无问题的人员推荐上报评审。
（二）关于回避规定。各单位组建领导小组和安排各环节工作人员，必须严格按照《事业单位人事管理回避规定》（人社部规〔2020〕1号）要求执行回避规定。
（三）关于几类人员职称申报
1.非公单位人员，按照《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于做好我市流动人员职称申报评审工作有关事项的通知》（渝人社办〔2017〕235号）规定，向所在单位申报。档案在重庆的由存档机构、档案不在重庆的由工作单位（与社保参保单位一致）所在地区县人力社保局（职改办）推荐报送。
其中，工作单位、档案存放均在我市的，需有1年以上社保缴费记录（市内外可连续计算）；工作单位在重庆、档案存放在异地的，需在我市参保1年以上（以社保缴费记录为准）；工作单位在异地的（提供1年以上异地社保缴费记录）、档案需在我市存放1年以上。
2.中小学专（兼）职少先队大队辅导员。按《重庆市教育委员会重庆市人力资源和社会保障局共青团重庆市委员会重庆市少先队工作委员会关于开展中小学少先队辅导员职称评审工作有关事宜的通知》（渝教人〔2014〕50号）执行。

3.脱贫攻坚人员纳入正常申报渠道。根据《关于进一步加强扶贫干部队伍建设的通知》（渝委组〔2019〕115号）精神，对全职参与脱贫攻坚1年以上的企事业单位专业技术人才，选派期间年度考核为称职以上的，职称评审对外语、计算机、论文和继续教育可不作要求，可提前1年申报高一级职称。

（四）关于师德师风。坚持把师德师风和思想政治素质放在首位。各单位必须按照工作程序要求组织考核评价，凡师德师风不合格和思想政治素质差者不得推荐评审。

（五）关于择优推荐。各单位要把选拔、培养优秀中青年专业技术人才作为一项重要任务，在实践中发现人才、成就人才；把品德、知识、能力、业绩和贡献作为衡量人才的主要标准，严格评审程序，规范评审行为，保证评审质量。
（六）关于校级领导上课。学校正、副校级领导兼任一门学科，原则上任现职以来至少连续3年且申报时仍兼任该学科，其教学工作量分别不少于同学科教师教学工作量的四分之一、三分之一。

（七）关于学生教育管理工作的认定。学生教育管理工作经历是指“具有相应班主任工作、团队工作、行政工作、年级组长工作；长期负责学生课外辅导活动工作；德育处、安稳办、团委、大队部、留守儿童办公室等部门有关学生教育管理工作经历。”

（八）关于任职资格计算截止时间。申报人任职时间计算截至2021年12月31日。
（九）关于取消论文破格。除高校、科研系列外，其他系列均取消论文破格申报条件。

（十）关于继续教育。按申报条件要求规定，提供近5年的继续教育和公需科目合格证书。
（十一）关于学历审验。为进一步贯彻落实“放管服”改革要求，申报职称时，不再提交学历、学位证书原件和复印件。其中，在海外取得的学历学位须通过教育部留学人员服务中心认证。2002届（含2002届）以后高等教育毕业生的学历查询，由申报人员所在单位、各级推荐部门通过“证书编号”在“中国高等学校学生学籍学历信息管理系统（https://www.chsi.com.cn/）”（简称学信网）上查验；2008年9月1日后取得学位人员的学位查询，由申报人员所在单位、各级推荐部门通过“证书编号”在“中国学位与研究生教育信息网（http://www.cdgdc.edu.cn/）”（简称学位网）上查验；2002届以前的高等教育毕业生、2008年9月1日前取得学位人员、以及学信网和学位网无法准确查询的学历学位，由申报人员所在单位（自由职业者由人事档案代理机构）通过本人档案进行学历学位查验。

（十二）关于评审收费。严格执行市物价局、市财政局《关于调整我市专业技术职务资格评审费标准及有关问题的通知》（渝价〔2015〕123号）相关规定，高级资格评审费每人420元，中级资格评审费每人240元，初级资格评审费每人120元。评委会挂靠部门不得再以答辩费、培训费、资料费、档案保管费等名目，扩大或提高收费标准和范围。

（十三）关于岗前培训。根据《重庆市专业技术人才知识更新工程实施方案》（渝人社发〔2012〕134号）有关要求，凡新取得高中级职称的人员，须参加岗前培训，具体事宜另行通知。
（十四）关于材料归档。各有关单位应按区教委通知，在1个月内领回评审表格，逾期未领，如有遗失，责任自负。专业技术资格评审表与任职资格通知应一并归入本人人事档案和单位文书档案。

联系人及联系方式：熊老师  王老师  52222591。

附件：1.教育系统各系列职称申报条件
2.重庆市专业技术资格破格申报审核表

重庆市开州区教育委员会

                                2021年10月19日

附件1

教育系统各系列职称申报条件
	职称系列
	相关政策文件
	文  号

	中小学教师
	重庆市人力资源和社会保障局重庆市教育委员会关于印发重庆市中小学教师职称（职务）申报条件的通知
	渝人社发〔2016〕99号

	重庆市人力资源和社会保障局重庆市教育委员会关于贯彻落实乡村教师支持计划职称评聘政策的通知
	渝人社发〔2016〕133号

	重庆市教育委员会重庆市人力资源和社会保障局关于农村小学全科教师专业技术职务评聘事宜的通知
	渝教人发〔2017〕43号

	重庆市人力资源和社会保障局重庆市教育委员会关于进一步做好中小学教师职称评审工作的通知
	开教发〔2019〕214号

	重庆市开州区教育委员会关于印发《重庆市开州区教育系统专业技术职务评聘管理实施意见（试行）》的通知
	开州教发〔2021〕13号

	中职教师
	重庆市职称改革办公室关于印发重庆市中等职业学校教师职务任职资格申报评审条件（试行）的通知
	渝职改办〔2009〕168号

	重庆市开州区教育委员会关于印发《重庆市开州区教育系统专业技术职务评聘管理实施意见（试行）》的通知
	开州教发〔2021〕13号

	教育研究
	重庆市职称改革办公室关于转发重庆市教育系统研究系列专业技术职务任职资格申报条件（试行）的通知
	渝职改办〔2013〕107号

	重庆市开州区教育委员会关于印发《重庆市开州区教育系统专业技术职务评聘管理实施意见（试行）》的通知
	开州教发〔2021〕13号

	实验技术
	重庆市人力资源和社会保障局重庆市教育委员会关于印发重庆市实验技术人员高中级专业技术资格申报条件的通知
	渝人社发〔2016〕161号

	重庆市开州区教育委员会关于印发《重庆市开州区教育系统专业技术职务评聘管理实施意见（试行）》的通知
	开州教发〔2021〕13号

附件2
重庆市职称破格申报表
	姓名

	性别

	出生日期

	最高学历

	学位

	何时何校

何专业毕业

	何时取得何

专业技术资格

	破格申报

专业技术资格

	满足何条

破格条件
	符合《xxxxxxxxxxxxx申报条件》（xxxxxx〔xxxx〕x号）第×条第×款。

	符合破格条件的佐证业绩成果

	所在单位

意    见
	           公章

年   月   日
	区县主管部门或公共就业和人才交流机构意见
	          公章

年   月   日

	区县人力社保（职改）部门或市级主管部门意见
	                       盖章

                             年   月   日

	市职改办

审批意见
	               盖章

                              年   月   日

	说明
	本表须提交一式2份，并附相关证明材料2份。审批部门留存1份，进入申报材料1份。

抄送：区职称改革办公室。
重庆市开州区教育委员会办公室                2021年10月19日印发
- 8 -
- 7 -